
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  dieci, del mese di dicembre, alle ore 17:00,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario comunale CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
ALESSANDRINI VITTORIO ASSESSORE P

SINDACO P

TIBURZI MIRKO VICESINDACO-ASSES.

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  65   Del  10-12-2018

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: REGISTRO DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI TRATTA=
MENTO  (D.A.T.) - APPROVAZIONE LINEE OPERATIVE PER
LA GESTIONE DEL REGISTRO

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio interessato secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto
Legislativo 267/2000;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell'ente;

Con  voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

DELIBERA

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare:

1) le allegate linee operative per la gestione del registro delle dichiarazioni anticipate di
trattamento (D.A.T.) – Testamento Biologico del Comune di Monsampietro Morico;

2) la relativa modulistica (Mod. A e B).

Di dare atto che il responsabile del servizio adotterà tutti gli atti necessari e
conseguenti per la concreta attuazione del presente provvedimento.

Inoltre,

in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separati voti unanimi,
favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

di renderlo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di istituire il registro delle
dichiarazioni anticipate di trattamento previsto dalla legge n. 219/2017.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 10-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Legge 22/12/2017, n.219 “Norme in materia di consenso informato e disposizioni
anticipate di trattamento”.
Circolare del Ministero dell’Interno n.1/2018 in data 08/02/2018.

MOTIVAZIONE

- L'articolo 32 della Costituzione afferma che “La Repubblica tutela la salute come
fondamentale diritto dell'individuo e interesse della collettività e garantisce cure
gratuite agli indigenti." Nessuno può essere obbligato a determinato trattamento
sanitario se non per disposizione di legge. La legge non può in nessun caso violare i
limiti imposti dal rispetto della persona riconoscendo il diritto all'autodeterminazione
terapeutica.

-L'articolo 4 della Legge n.219/2017 dispone che:

- “Ogni persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, in previsione di
un'eventuale futura incapacità di autodeterminarsi e dopo avere acquisito adeguate
informazioni mediche sulle conseguenze delle sue scelte, può, attraverso le DAT,
esprimere le proprie volontà in materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o il
rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti
sanitari. Indica altresì una persona di sua fiducia, di seguito denominata «fiduciario»,
che ne faccia le veci e la rappresenti nelle relazioni con il medico e con le strutture
sanitarie”;

- La suddetta legge stabilisce che le DAT devono essere redatte per atto pubblico o per
scrittura privata autenticata ovvero per scrittura privata consegnata personalmente dal
disponente presso l’ufficio dello Stato Civile del Comune di residenza del disponente
medesimo, che provvede all’annotazione in apposito registro, ove istituito.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Vista la Legge n.219/2017;

Considerata la necessità di istituire il registro delle dichiarazioni anticipate di
trattamento (D.A.T.);

Viste le allegate linee operative e la relativa modulistica (Mod. A e B) predisposte dai
competenti uffici comunali;

Richiamati:

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 10-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE  DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare:

1) le allegate linee operative per la gestione del registro delle dichiarazioni anticipate di
trattamento (D.A.T.) – Testamento Biologico del Comune di Monsampietro Morico;

2) la relativa modulistica (Mod. A e B).

Di dare atto che il responsabile del servizio adotterà tutti gli atti necessari e
conseguenti per la concreta attuazione del presente provvedimento.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 10-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 10-12-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 10-12-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __76__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 09-03-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 24-03-2019.

Il Segretario Comunale
Monsampietro Morico, li 09-03-2019 F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 10-12-2018

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  09-03-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 10-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


